
Determinazione Direttore Tecnico

N. 56   del 24/12/2020 

OGGETTO: SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI URBANI INDIFFERENZIATI E 
CIMITERIALI NON METALLICI, COD. EER 200301 E RIFIUTI 
MERCATALI NON ORGANICI COD. EER 200302. PROROGA TECNICA 
DEL SERVIZIO          

IL DIRETTORE TECNICO
Premesso che:

 con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio n. 32 del 30.09.2010 è stato 
aggiudicato definitivamente all’associazione temporanea di imprese costituita da Aimeri Srl 
(mandataria, ora Energeticambiente srl), Atena Spa (mandante, ora ASM Vercelli spa) ed 
Ederambiente S.C. (mandante, ora Rimeco s.c.) l’appalto dei servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti 
urbani e servizi integrativi in tutti i comuni del Consorzio tranne Vercelli e Borgosesia;

 in data 22.12.2010 è stato stipulato con il contratto di servizio;
 il servizio comprende anche la raccolta dei seguenti rifiuti:

 rifiuti urbani indifferenziati e cimiteriali non metallici cod. EER 200301
 mercatali non organici cod. EER 200302

 il Consorzio C.O.VE.VA.R., costituito ai sensi dell’art. 12, comma 5, della L.r. 24/2000, dalla 
chiusura dell’impianto di incenerimento di Vercelli, avvenuta nel marzo 2014, non dispone in 
proprio di impianti per lo smaltimento dei rifiuti urbani indifferenziati;

 non essendo ancora istituito l'Ambito unico Regionale previsto dalla LR 1/2018, il Consorzio è 
tenuto a garantire continuità ai servizi, attraverso il conferimento dei rifiuti agli impianti tecnologi ed 
alle discariche;

 Con Determina 67 del 28.12.2019 a seguito di esperimento di procedura urgente ai senti dell’art. 63 
comma 2, lettera c), comma 6 del D.Lgs 50/2016, è stato affidato servizio di smaltimento di  rifiuti 
urbani indifferenziati e cimiteriali non metallici, cod. EER 200301 e rifiuti mercatali non organici 
cod. EER 200302 alla società ASRAB  spa - azienda smaltimento rifiuti area biellese, con sede in 
Cavaglià, località Gerbido – P. IVA 01929160024 per il periodo 1.01.2020 - 30.06.2020 con 
possibilità di proroga tecnica;

Considerato che:
 con Determinazione Dirigenziale n. 62 del 12.12.2017 veniva affidato E.R.I.C.A. Soc. Coop., C.F. e 

P.IVA 02511250041 con sede legale in Alba, via Santa Margherita 26, tramite la procedura MEPA, 
l’incarico per il servizio di   "Organizzazione incontri Enti locali, supporto tecnico e redazione 
progetto dei servizi di raccolta e trasporto differenziata dei rifiuti urbani, spazzamento e lavaggio del 
suolo, trasporto dai centri comunali di raccolta agli impianti di recupero e trattamento, altri servizi di 
igiene urbana”, 



 il Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 18 del 27.11.2019 ha approvato la Relazione 
sull’affidamento del Servizio di raccolta, trasporto, avvio al trattamento dei rifiuti, dei connessi 
servizi accessori di igiene urbana, del servizio di gestione della tariffa puntuale e della fornitura di 
attrezzature per la raccolta differenziata, ai sensi dell’art. 3 bis, comma 1 bis, del D.l. 13.08.2011, n. 
138, convertito con Legge  14.09.2011, n. 148 come modificato dall’articolo 34, comma 20, del D.L. 
18 ottobre 2012, n. 179, convertito con Legge di conversione del 17 dicembre 2012, n. 221;

 in data 22 novembre 2019 la E.R.I.C.A. soc.coop. ha trasmesso il Progetto costituito da Relazione 
tecnico-illustrativa, Capitolato Speciale d’Appalto e suoi allegati, Schema di Contratto, e la 
documentazione costituita da Disciplinare e Bando di gara; 

 Con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 24 del 18.12.2020 è stato approvato il progetto 
relativo al “Servizio di raccolta, trasporto, avvio al trattamento dei rifiuti, dei connessi servizi 
accessori di igiene urbana, del servizio di gestione della tariffa puntuale e della fornitura di 
attrezzature per la raccolta differenziata”, il Capitolato Speciale d’Appalto e lo Schema di Contratto

 Con determina del Direttore tecnico n. 61 del 19.12.2019 sono stati approvati i documenti di gara e 
con medesimo atto si è affidato incarico alla S.U.A. per lo svolgimento della procedura di gara per il 
servizio di raccolta, trasporto, trattamento dei rifiuti, dei connessi servizi accessori di igiene urbana, 
del servizio di gestione della tari puntuale e della fornitura di attrezzature per la raccolta 
differenziata. 

 Con nota n. prot.  2073 del 19.12.2019 i documenti di gara sono stati trasmessi alla S.U.A.

Preso atto che:
 in data 17 febbraio 2020, al protocollo dell’Ente n. 324 del 17.02.2020 è stato presentato ricorso al 

TAR dai Comuni di Tronzano Vercellese e di Carisio per l’annullamento previa sospensione di una 
serie di atti tra cui la deliberazione di assemblea n.18 del 5/12/2019 di approvazione della relazione 
sull’affidamento dei servizi di raccolta rifiuti per la durata di 8 anni, e la deliberazione di consiglio di 
amministrazione n. 24 del 18/12/2019 di approvazione del progetto di affidamento del servizio di 
raccolta rifiuti;  

 Il TAR, con Ordinanza n.184 /2020, ha respinto la domanda di sospensiva;
 si è ritenuto opportuno, per promuovere la partecipazione di tutti nonché la massima trasparenza nei 

confronti dei Comuni, dare riscontro puntuale a tutte le osservazioni tecnico-giuridiche poste dai 
rappresentanti legali dei due Comuni ricorrenti citati precedentemente

 Con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 29/05/2020 è stato approvato il progetto 
relativo al “Servizio di raccolta, trasporto, avvio al trattamento dei rifiuti, dei connessi servizi 
accessori di igiene urbana, del servizio di gestione della tariffa puntuale e della fornitura di 
attrezzature per la raccolta differenziata”, il Capitolato Speciale d’Appalto e lo Schema di Contratto;

 con Determinazione Dirigenziale n. 22 del 03.06.2020 sono stati approvati i documenti di gara 
aggiornati (Disciplinare di gara e Bando) ed è stato confermato l’affidamento alla S.U.A (Stazione 
Unica Appaltante) istituita presso la Provincia di Vercelli, l’incarico per lo svolgimento della 
procedura di gara per il “Servizio di raccolta, trasporto, trattamento dei rifiuti, dei connessi servizi 
accessori di igiene urbana, del servizio di gestione della tari puntuale e della fornitura di attrezzature 
per la raccolta differenziata”.

 Con nota prot. n. 1076 del 03.06.2020 sono stati trasmessi alla Staziona Unica Appaltante istituita 
presso la Provincia di Vercelli i documenti di gara al fine di indire la gara per l'appalto dei nuovi 
servizi di raccolta trasporto e trattamento dei rifiuti.

 In data 12.06.2020 il Bando di gara relativo al “Servizio di raccolta, trasporto, avvio al trattamento 
dei rifiuti, dei connessi servizi accessori di igiene urbana, del servizio di gestione della tariffa 
puntuale e della fornitura di attrezzature per la raccolta differenziata” è stato pubblicato sulla 
Gazzetta Europea (GUUE).

 In data 15.06.2020 il Bando di gara relativo al “Servizio di raccolta, trasporto, avvio al trattamento 
dei rifiuti, dei connessi servizi accessori di igiene urbana, del servizio di gestione della tariffa 
puntuale e della fornitura di attrezzature per la raccolta differenziata” è stato pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI).

 In data 5.11.2020 sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte per la gara relativa al 
Servizio di raccolta, trasporto, avvio al trattamento dei rifiuti, dei connessi servizi accessori di igiene 
urbana, del servizio di gestione della tariffa puntuale e della fornitura di attrezzature per la raccolta 
differenziata e la procedura di scelta del contraente è tuttora in via di espletamento



Ritenuto di dover garantire la continuità del servizio essenziale per il tempo strettamente necessario 
all’espletamento della procedura di gara di cui in narrativa, 

Valutato di dover avvalersi della proroga tecnica cosi come stabilito nei documenti di gara, e che la stessa 
viene disposta per il periodo strettamente necessario all’individuazione del nuovo contraente e alla consegna 
del servizio i quali dovranno presumibilmente avvenire entro 6 mesi, pertanto la proroga è disposta a far data 
dal 1.01.2021 e con termine al 30.06.2021

Preso atto che:
 i quantitativi che si prevede di conferire dal 01.01.2021 al 30.06.2021 sono stimati in circa 13.700,00 

tonnellate;
 che di questi, la quantità di rifiuti da fatturare a carico del C.O.VE.VA.R., scorporate le quantità a 

carico dei Comuni di Vercelli e Borgosesia, per il periodo di affidamento, sono pari a circa 9.000,00 
tonnellate e che la relativa spesa che il Consorzio prevede di sostenere, calcolato sulla base del 
prezzo di 135,0€/tonn, ammonta a Euro 1.215.000,00 iva esclusa;

 la ditta A.S.R.A.B. Spa fatturerà al consorzio C.O.VE.VAR. il servizio prestato nei confronti dei 
Comuni Consorziati con eccezione per il Comune di Vercelli e Borgosesia, la cui fatturazione 
avverrà a carico delle rispettive Società di gestione (ASM Vercelli e SESO) per le quantità e gli 
importi presunti annuali indicate di seguito: 

Quantitativo presunto, 
tonnellate

Importo unitario a 
tonnellata, iva esclusa

Importo presunto,
 iva esclusa

ASM Vercelli 3.600,00 135,00€/t 486.000,00 €
SESO 1.100,00 135,00€/t 148.500,00 €

 occorre impegnare l’importo di Euro 1.215.000,00 al codice di bilancio 09.03.1 macroaggregato 103 
Cap. 130 del Bilancio di Previsione 2021-2023 con esigibilità 2021;

 è stata verificata la regolarità contributiva della società A.S.R.A.B., tramite l’acquisizione di 
apposito DURC (agli atti del consorzio) regolare fino alla data del 18.02.2021;

Tenuto conto degli artt. 4 e 18 del vigente C.S.A per i servizi di raccolta e trasporto, che prevede il 
riconoscimento di una spesa aggiuntiva pari a 0,264 €/km per ogni chilometro intercorrente tra 
centro del comune in provincia di Vercelli più prossimo all’impianto e l’impianto stesso  e che 
l’impianto  dista  5,00 km dal comune più prossimo all’impianto stesso  e che quindi risulta di €/t 
1,32 l’importo per il trasporto da riconoscere alle ditte di trasporto.

Richiamata altresì la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 18 in data 15.12.2020 di 
approvazione del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2023 nella quale è 
previsto l’affidamento del Servizio di smaltimento rifiuti indifferenziati, mercatali non organici, 
cimiteriali non metallici;

Considerato inoltre che ai sensi dell’art. 26 comma 3 Legge 488/99 come riformulato dal D.L. 
168/2004 e Legge di conversione 191/2004, non risultano attive convenzioni in CONSIP 
riguardanti l'affidamento dei servizi di cui all'oggetto;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto”; 

Ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di 
regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Ritenuta la propria competenza in materia in forza degli atti e riferimenti citati,



DETERMINA
1) di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di disporre la proroga tecnica del servizio di smaltimento dei rifiuti urbani indifferenziati e cimiteriali 
non metallici cod. EER 200301 e mercatali non organici cod. EER 200302 alla Società A.S.R.A.B. SpA 
- Azienda Smaltimento Rifiuti Area Biellese, con sede in Cavaglià, località Gerbido – P. IVA 
01929160024 per il periodo strettamente necessario all’individuazione del nuovo contraente, quindi dal 
1.01.2021al 30.06.2021;

3) di impegnare l’importo di Euro 1.215.000,00 oltre IVA 10%. per un totale di Euro 1.336.500,00 al 
codice di bilancio 09.03.1 macroaggregato 103 (cap. 130) del bilancio di previsione 2021/2023, 
esigibilità 2021;

4) di dare atto che il C.I.G. relativo alla procedura in oggetto è: 815916217C;

5) di dare atto che la ditta A.S.R.A.B. Spa fatturerà al consorzio C.O.VE.VAR. il servizio prestato nei 
confronti dei Comuni Consorziati con eccezione per il Comune di Vercelli e Borgosesia, la cui 
fatturazione avverrà a carico delle rispettive Società di gestione (ASM Vercelli e SESO);

6) di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità contributiva e rispondenza formale e fiscale;

7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per le attività di competenza del Consorzio è 
individuato nel Direttore Tecnico come da Decreto del Presidente n. 3 del 23.12.2019;

8) di dare mandato al Direttore Tecnico di porre in essere tutti gli atti conseguenti e necessari ai fini del 
perfezionamento dell’affidamento in oggetto;

9) di dare atto che, al fine di garantite l’informazione, copia del presente provvedimento va pubblicata 
all’Albo Pretorio Online per quindici giorni consecutivi.

Il Direttore Tecnico
Ing. Marco Acerbo


